
C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 23                    del 24/12/2014

OGGETTO: Conferimento di incarico di esperto del Sindaco, ex art.14, L.R.n.7/1992, all'Ing. 
Accursio Pippo Oliveri. 

PREMESSO che:
- l'ordinamento degli Enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi diverse 
funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie 
specialistiche;
- il legislatore siciliano, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni loro 
attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata all'attuazione del proprio 
programma, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni;
- il Dipartimento Regionale Tecnico ha mosso una serie di rilievi negativi sugli adempimenti 
connessi alle variazioni apportate ai lavori di M.I.S.E. della ex discarica per r.s.u. sita in c.da Spiga, 
finanziati con fondi comunitari, che potrebbero comportare l'inammissibilità di parte delle spese 
sostenute con susseguente danno per il Comune;
ATTESO che si rende necessario avvalersi di un esperto estraneo all'ente, dotato di documentata 
professionalità in materia di contrattualistica pubblica per lavori e forniture di beni e servizi, al fine 
di supportare le determinazioni da assumere da parte dell'amministrazione  in merito alle 
problematiche connesse ai rilievi del Dipartimento Regionale Tecnico sulle procedure seguite nella 
fase di esecuzione dei lavori di M.I.S.E. della ex discarica per r.s.u. sita in c.da Spiga e finanziati 
con fondi comunitari;
RILEVATO che l'art.14 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e ss.mm.ii. statuisce quanto segue:
- consente al Sindaco di conferire incarichi a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di 
pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione, per essere coadiuvato nell'espletamento di 
attività connesse con le materie di propria competenza;
- prevede che il numero degli incarichi, nei comuni fino a 30.000 abitanti, non può essere superiore 
a due;
- stabilisce che l'esperto da nominare deve essere dotato di documentata professionalità e che il 
compenso da corrispondere è pari a quello globale per i dipendenti in possesso della seconda 
qualifica dirigenziale;
EVIDENZIATO che:
- l'individuazione del professionista cui conferire l'incarico di che trattasi si fonda essenzialmente su 



valutazioni di carattere fiduciario, unitamente al possesso di documentata esperienza professionale, 
e che trova fondamento in precipua norma ordinamentale della legislazione siciliana e come tale 
avulsa dalla sfera di applicazione dell'art.7, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001;
- il Sindaco, pertanto, al quale spettano oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge 
anche quelli che per legge e statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza del 
Consiglio Comunale, della Giunta Comunale, degli organi di decentramento, del segretario e dei 
dirigenti, ha la facoltà, per l'attuazione del proprio programma di governo, di cui risponde 
direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza, 
indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura amministrativa-burocratica di supporto 
(Corte dei Conti, Sezione Sicilia, n.27/2001, n.38/2001 e n.3555/2004, contrariamente a quanto 
avviene per gli altri incarichi di consulenza, non soggetti ad alcuna restrizione numerica;
- diversamente opinando non vi sarebbe, ad avviso della stessa Corte dei Conti, alcuna differenza 
ontologica tra le “collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità” che rientrano oggi 
nella fattispecie omnicomprensiva di cui al citato art.7, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001, e gli 
incarichi di cui all'art.14 della L.R. n.7/1992, ai quali si può ricorrere anche in assenza di apposita 
norma regolamentare;
RITENUTO, quindi, che si manifesta la necessità di disporre di un qualificato esperto in materia di 
contrattualistica pubblica per lavori e forniture di beni e servizi, al fine di supportare le 
determinazioni da assumere da parte dell'Amministrazione in merito alle problematiche connesse ai 
rilievi del Dipartimento Regionale Tecnico sulle procedure seguite nella fase di esecuzione dei 
lavori di M.I.S.E. della ex discarica per r.s.u. sita in c.da Spiga, finanziati con fondi comunitari, e 
che si ritiene di potere conferire l'incarico di Esperto del Sindaco, ai sensi dell'art.14 della L.R. 
n.7/1992, per la durata di mesi uno, all'Ing. Accursio Pippo Oliveri, nato a Sciacca il 05.04.1955;
PRESO ATTO del parere espresso in data 30.11.2012 dalle Sezioni riunite della Corte dei Conti per 
la Sicilia, in sede consultiva, con il quale viene evidenziato che i compensi degli esperti del Sindaco 
previsti dall'art.14 L.R. n.7/1992 debbono essere ricompresi nell'obiettivo di riduzione e nel limite 
massimo consentito in via generale, anche alla luce della giurisprudenza costituzionale ed in 
particolare della sentenza n.139/2012, per la tipologia di spesa di cui all'art 6, comma 7, del D.L. 
n.78/2010, convertito con legge n.122/2010;
PRESO ATTO, altresì, dell'art.1, comma 5, del D.L. 31.8.2013, n.101, convertito con la legge 
30.10.2013, n.125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”, che prevede che la spesa annua per studi e 
incarichi di consulenza, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni, non può essere superiore, per
l'anno 2014 all'80 per cento del limite di spesa per l'anno 2013 e, per l'anno 2015, al 75 per cento 
dell'anno 2014, cosi come determinato dall'applicazione della disposizione di cui al comma 7 
dell'art.6 del D.L. 3175.2010, n.78, convertito dalla legge 30.7.2010, n.122;
TENUTO CONTO che:
- all'esperto viene corrisposto un compenso su base mensile pari ad € 3.200.00, contenuto, così 
come stabilito dall'art. 14 della L.R.n.7/92 e s.m.i., entro il limite previsto per i dipendenti in 
possesso della ex II qualifica dirigenziale (con esclusione della retribuzione di posizione), oltre 
oneri per C.P. 2% ed IVA 22%, per complessivi € 3.982,08;
- l'importo del compenso, rientra nel limite annuo di spesa ex art,6, comma 7, della legge 122/2010 
e s.m.i., come rideterminato dall'art.1, comma 5, del d.l.n.101/2013, convertito con modificazioni in 
legge n.125/2013;
VISTO il curriculum vitae presentato dall'Ing. Accursio Pippo Oliveri, allegato al presente 
provvedimento (All.A), dal quale si evince che lo stesso risulta essere in possesso dei requisiti 
necessari per lo svolgimento dell'incarico e per valutarne l'esperienza professionale maturata;
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. n.445/2000 e 
s.m.i. da parte dell'Ing. Accursio Pippo Oliveri, agli atti, attestanti l'insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all'incarico da ricoprire ex art.53, comma 14, 



D.Lgs 165/2001 e s.m.i., nonché l'insussistenza di una della cause di inconferibilità di cui al D.Lgs 
8/4/2013, n.39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art.1, commi 
49 e 50, Legge 190/2012, essendo quest'ultima dichiarazione condizione per l'acquisizione 
dell'efficacia dell'incarico;
DATO ATTO, altresì, che alla data odierna viene rispettato il numero di 2 esperti di cui al comma 2 
del citato art.14 L.R. n.7/92;
VISTO lo schema di disciplinare d'incarico opportunamente predisposto;
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio in corso e pluriennale 2014/2016, esercizio 2015;
VISTO l'art.6, comma 3, del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 e l'art.11, comma 23, della 
L.R. 26/2012;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e il vigente Statuto Comunale e Regolamento di Contabilità;
VISTO l'Ordinamento EE.LL vigente nella Regione Siciliana
TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA
Per le ragioni espresse in premessa di:

1. CONFERIRE all'Ing. Accursio Pippo Oliveri, nato a Sciacca il 05.04.1955 ed ivi residente 
in via Segni n.5/U, Codice Fiscale LVRCRS55D05I533A, l'incarico, a tempo determinato, 
di esperto estraneo all'Amministrazione, ai sensi dell'art.14 della L.R. n.7/1992 e s.m.i., al 
fine di supportare le determinazioni da assumere da parte dell'Amministrazione in merito 
alle problematiche connesse ai rilievi del Dipartimento Regionale Tecnico sulle procedure 
seguite nella fase di esecuzione dei lavori di M.I.S.E. della ex discarica per r.s.u. sita in c.da 
Spiga e finanziati con fondi comunitari, che potrebbero comportare l'inammissibilità di parte 
delle spese sostenute con conseguente danno per il Comune;

2. APPROVARE lo schema di disciplinare d'incarico allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale (all.B);

3. QUANTIFICARE in complessivi € 3.200,00 il compenso mensile lordo da corrispondere al 
professionista incaricato, contenuto entro il limite previsto per i dipendenti in possesso della 
ex II qualifica dirigenziale (con esclusione della retribuzione di posizione), oltre oneri per 
C.P. 2% ed IVA 22%, per complessivi € 3.982,08;

4. RICHIEDERE all'Ing. Accursio Pippo Oliveri la formale accettazione delle condizioni e 
modalità di svolgimento dell'incarico discendente dal predetto rapporto contrattuale a tempo 
determinato, non costituente rapporto di pubblici impiego (comma 1 citato art.14), mediante 
la sottoscrizione del suddetto disciplinare;

5. STABILIRE che l'incarico de quo avrà la durata di mesi uno a decorrere dal 02 gennaio 
2015, previa sottoscrizione dell'allegato schema di disciplinare;

6. STABILIRE che per il presente incarico occorre effettuare la comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica dei dati di cui all'art.15 D.Lgs. n.33/2013, essendo 
condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto di conferimento e per la liquidazione dei 
relativi compensi;

7. DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi 
€ 3.982,08, sarà imputata per € 3.000,00 al capitolo 1371.01 (1.010603) del bilancio in 
corso, per i restanti € 982,08 al capitolo 1371.01 (1.010603) del bilancio pluriennale 
2014/2015, esercizio 2015 e che verrà impegnata con successivo provvedimento del 
Responsabile del Settore III “Gestione del Territorio”;

8. DARE ATTO che il superiore importo rientra nel limite di spesa ex art.6, comma 7, della 



legge n.122/2010 e dell'art.14 del D.L. n.66/2014, come convertito in legge n.89/2014;
9.  DISPORRE all'Ufficio Segreteria di  inviare copia del presente provvedimento al Presidente 

del Consiglio, agli Assessori, al Segretario Generale e ai Responsabili di Settori nonché 
all'Ufficio Personale che provvederà per la comunicazione al Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

10. PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio online e sul sito istituzionale del 
Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”.

IL SINDACO
          Giuseppe Bertini



SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 la presente determina è stata pubblicata mediante affissione di copia integrale 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  senza esito di reclami.
E' copia conforme all'originale amministrativo

Dalla residenza Municipale, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott. ENSABELLA FILIPPO)


